PEITYBJIUKA CEBEPHA MAKEJOHUJA

Bl

08- 1053 /4

Bp3 ocHoBa Ha wien 48 cras (2) Touka 6, anen 145 cras (2)
ol 3aKOHOT 3a BHCOKOTO oOpaszomanue (,,Ciyx6cH BECHHK Ha
Penyonuxa Makenonuja™ 6p. 82/18 u ,,Cnyx6eH BecHHK Ha
Peny6imxa CesepHa Maxenonuja™ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Onbopor 3a akpeauranyja HAa BHCOKOTO 0Opa3oBaHHE Ha
Peny6nuka Cesepua Maxeznionnja, Ha cBojata S3-ra cegHUIa,
oxpxcada Ha 18.3.2026 romuna, noHece:

PEIMEHUE

3a akpeauTanuja Ha CTyauckKaTa nporpaMa
»O0pa3oBHA M elyKATHBHA IICHX0JIOTHja“, BTOP UKJIYC
HA aKaJeMHCKH CTYAMH - HOCTAUNNOMCKH cTyaun (60
EKTC), na ®uno3odcknot paxyareToT Npu
Yuusep3utet Bo TeToBo

1. Ce axpemurupa Crynuckata mnporpama ,OO0pasoBHa u
eIyKATHBHA MCHXO0JI0THja‘, BTOP IIMKIIYC HA aKaJeMCKH CTYIUH -
nocrrumuioMcky  ctyaun (60 EKTC), na ®wunosodcexuor
(axynreroT npH YHUBEP3UTET BO TETOBO, COIMACHO 3aKOHOT 3a
BUCOKOTO oOpasopanue®, IIpaBHIHUKOT 3a CTaHAApAUTC |
HOPMATHBHTE 32 OCHOBAILE HA BHUCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH M 32
BplIeke BHCOKOOOpasoBHa JejHoct (,CnyxOeH BeCHUK Ha
Penry6nnxa Maxenonuja®“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Vpenbara 3a
YTBP/YBakE Ha HAYUHO-UCTPAKYBAYKUTE TONHELA OJf TPETO HUBO
(o6nacru) (,,Ciyxben Becnuk Ha Peny6Gnuka Makenonuja“ 6p.
91/24).

2. Axpenuranmjara 3a Crynuckara nporpaMa oj Touka 1 Ha oBa
PCHICHHE € 32 TIEPHOJ O] [IET CTYJMCKH T'OJIMHYU, [IOYHYBAjKH 0J
axanemcka 2026/2027 roxuna.

3. ITo 3aBpmyBame Ha cTyauuTe Ha CTyJguckara rporpama of
Touka 1 o OBa peuIeHue, CTYAEHTOT ce crekHyBa co 60 EKTC
KPEAMUTH U Ce CTeKHyBa €O aKkaJeMCKHOT Hasus: Marucrep mno
ofpazoBHa M eIyKaTHBHA ICHXOJOrHja / BO Mel'YHapOJHHOT
TIpOMET aKafaeMcKUOT Ha3up: Master of Science in Psychology of
Education and Upbringing.

4, HayuHo-ucrpaxyBauko nogpadje: 5 OmITecTBEHH HAyKU
Haywno-ucrpaxyBsauxo none: 5.01 Ilcuxonoruja u KOTHUTHBHH
HayKu

Hayusxo-ucrpaxysauka obnact: 5.01.00.01 Ommra ncuxonoryja,
5.01.00.02 Passojua ncuxonoryja, 5.01.00.03 Conujanua
ncuxonoryja, 5.01.00.04 Ilcuxomornja na muuHocra, 5.01.00.05
Knpaauka — mcuxoloryja, 5.01.00.06  TIlcuxoyoruja Ha
obpazoBanmero, 5.01.00.07 lcuxosmoruja Ha TpPyHAOT U
opranmsarmjara, 5.01.00.08 Merononorija ¥ ICUXOMETpH]a,
5.01.00.09 Craructuka Bo ncuxonorgjara u 5.01.00.11 pyro.

5. Bpojor Ha CTYNEHTH KOH MOXar Jia OUnar 3aluIlaHy BO MpBa
roJiuHa, Ha HaBEJCHATa CTyAWcKka mporpama oJ Touka 1 Ha oBa
pemrenue usHecyra 30 cryieHTH.

6. Opa pCIICHUC € KOHCYHO W BJEryBa BO CHJIAa CO IOE€HOT Ha
HAOHCCYBABLETO.

REPUBLIKA F. MAQEDONISI: SE VERIUT

ATEHIIUJA 3A KBAJINTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE  AGJENCIA PR CILESI NE ARSIMIN E LARTI
OJIGOP 3A AKPEJIZFAIINIA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHME BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Né bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e lart& (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqedonisé sé€ Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés
s& Magedonisé s¢ Veriut, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18.
1L 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Psikologji

Arsimore dhe Edukative®, cikli i dyt& i studimeve

akademike - studime pasdiplomike (60 SETK), t&
Fakultetit Filozofik n€& Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Psikologji Arsimore dhe
Edukative®, cikli i dyt8 i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), t&¢ Fakultetit Filozofik né
Universitetin e Tetovés, né& pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté*, Rregulloren pér standardet dhe normat pér themelimin
e institucionit t& lart¢ arsimor dhe kryerjen e veprimtarisg s¢
arsimit t& lartg (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé”
nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e
fushave shkencore-hulumtuese t&€ nivelit t& treté (l&mi)
(,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Maqedonisg” nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés
1 t& ké&tij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i psikologjisé arsimore dhe
edukative / né& qarkullimin ndérkombétar titullin akademik:
Master of Science in Psychology of Education and
Upbringing.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shogérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 5.01 Psikologji dhe shkencat
kognitive

Lémia shkencore-hulumtuese: 5.01.00.01 Psikologji ¢
pérgjithshme, 5.01.00.02 Psikologji e zhvillimit, 5.01.00.03
Psikologji sociale, 5.01.00.04 Psikologji e personalitetit,
5.01.00.05 Psikologji klinike, 5.01.00.06 Psikologji e arsimit,
5.01.00.07 Psikologjia e punés dhe organizative, 5.01.00.08
Metodologji dhe psikometri, 5.01.00.09 Statistika né
psikologji dhe 5.01.00.11 Tjetér.

5. Numri i studentéve q&é mund t& regjistrohen né vitin e paré
8 programit studimor t& pércaktuar n€ pik&n 1 t& kétjj
vendimi &shté 30 studenté.

6. Ky Aktvendim &shté pérfundimtar dhe hyn ng fuqi ditén e
miratimit.




PENNYBJMKA CEBEPHA MAKEJOHUJA REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
ATEHIIAJA 3A KBAJIMTET BO BACOKOTO OFPA3OBAHUE  AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
OJ/ILOP 3A AKPEIANTAIINJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHHUE BORDI PEER AKREDITIM I ARSIMIT Ti LARTE

O6Gpa3znoxeHune

Mo mpemxoauo goHecenara Omyka 6p. 02-2039/7 ox
11.12.2025 rozuna oy crpada Ha CeHaTOT Ha Y HUBEP3UTET BO
TeroBo, 3a ycBojyBame Ha CTynuckara rporpama,, O0pasosHa
U eIyKATHMBHA INCHUXO0JOTrHja“, BTOP IMKIYC Ha aKaJCMCKH
crypam -  mocrammioMcku  crynuu (60 EKTC), na
®unozodckrot pakynreroT (hakynTeToT IpU Y HUBEP3UTET BO
TeroBo, 0 ArcHuMjaTa 3a KBAJIUTET BO  BUCOKOTO
oGpaszosanue, oaaocHo OX60POT 3a aKpeAUTALM]a HA BACOKOTO
oGpasoBanue, joctaBu Gapame co HuBeH Op. 16-1449/1 ox
18.12.2025 ropuna (marm 6p. 08-1057/1 ox 26.12.2025 roguna)
3a mpuQakame Ha enaGopar, OJHOCHO 3a aKpeAHTallHja Ha
TpeMeTHaTA CTYICKA IPorpaMa.

On6opoT 3a akpeauTalyja Ha BUCOKOTO 00pa3oRaHue,
oprad Ha ArcHI#jara 3a KBAINTET BO BUCOKOTO 00pa3oBanme,
Ha 46-Ta cenuuia, oapxana Ha 26.1.2026 romuHa, Gopmupa
Crpyyna xoMmmucHja 3a pasriefyBarme Ha 0apameTo 3a
akpeqMTaldja, CO  TpHAPYXKHATa  JNOKYMCHTAalU¥ja H
MOATOTBYBAlh¢ HAa M3BEIITa] [O OAHOC Ha OapameTo u
JMOKYMEHTaujara.

Bp3 ocHOBa Ha IIO3UTUBHATA OLCHKA COAPIKAHA BO
Hssemtajor ma Crpyusara xomuchja, Op. 08-1057/3 on
23.3.2026 roamma, COTJIACHO 3akOHOT 3@ BHCOKOTO
oOpasoBanue*, [IpaBUIHMKOT 3a CTaHAAPIMTE H HOPMATHUBUTE
33 OCHOBam¢ Ha BHCOKOOOPA3OBHH YCTAHOBHM M 3a BPILIEIHC
Brcokoo6paszosua aejuoct (,Cmyx6eH BecHUK Ha PerryOinika
Maxenonuja® 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Vpenbara 3a
YTBp/yBaibe Ha HAyUHO-UCTPaXKyBauKUTC IOJNHIbA OJf TPETO
puBo  (o6mactr) (,,Cny:xGen Becumk Ha PenyOnuka
Makenonnja“ 6p. 91/24), IIpaBUITHUKOT 32 METOINOJIOTHjaTa,
CTagiap/MTe W  IOCTamKara 3a  aKkpeiuTalMja  Ha
BHCOKOOODA30BHUTE YCTAHOBM M 33 axkpeiuTalija Ha
crynuckure mporpamu (,Cnyxben Bechuk Ha PenyOnuka
Maxegonuja“ 6p. 256/22), OnGopor 3a akpemuTanuja Ha
BHCOKOTO 06pa30BaHHE, Ha cBojaTa S3-Ta CeiHMIE, OXPXKAHA
pa 18.3.2026 roauHa, oIy Kako BO JMCIIO3UTHBOT Ha OB
pelHIeHHE.

Hpasua noyka: Peniennero 3a akpeauTauuja Ha Cryauckara
nporpamMa € KOHEUHO M NPOTUB HEro MOXe Ja C¢ MOAHece
Tyx06a 10 YIIpaBHHOT Cy..

TIpezcenaren
1a OnbopoT 3a aKpeAUTaIMja Ha BUCOKOTO ofpa3oBanue

npod. a-p 3opas Mpron

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-2039/7 i
datés 11. XII 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,Psikologji
Arsimore dhe Edukative®, cikli i dyt¢ i studimeve
akademike - studime pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit
Filozofik n& Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér
Cilési n& Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Lart dorézoi kérkesé me nr. e tyre 16-1449/1
i datés 18. XIIL 2025 (nr. yn& 08-1057/1 i datés 26. XIL
2025) pér pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e
programit studimor n& fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lartg, organ i
Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e Lartg, né mbledhjen e 46-
té t& mbajtur mé& 26. L. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pé&r akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& p&rmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-1057/3 i datés 23. II1. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lartg
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& lartg
(,Gazeta Zyrtare e Republikds s&¢ Maqedonis&™ nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese 1€ nivelit & tretg (1&mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren p&r metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& larté¢ dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé” nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Lart&, n& mbledhjen e 53-t& mbajtur mé 18. I1L
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillg juridike: Aktvendimi p&r akreditimin e programit
studimor &sht& pérfundimtar dhe kundér tij mund &
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t€ Larté



